RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35))

RECEITAS

RECEITAS DE IMPOSTOS LIQUIDAS (1)
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU
Receita Resultante do Imposto sobre Transmisso Inter Vivos - ITBI

Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS
Receita Resultante do Imp. sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte ~ IRRF

RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (Il)
Cota-Parte FPM
Cota-Parte ITR
Cota-Parte IPVA
Cota-Parte ICMS.
Cota-Parte IPIExportagdo

Outras Tr ou C Financeiras

8 C

de Impostos & Tr

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE

ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2023 - BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAGAO DA APLICAGAO EM ACOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE (Iil) = | + 1

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) - POR

SUBFUNGAO E CATEGORIA ECONOMICA

ATENGAO BASICA (IV)
Despesa Conente
Despesa de Capital
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)
Despesa Corrente
Despesa de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (V1)
Despesa Conente
Despesa de Capital
VIGILANGIA SANITARIA (Vi)
Despesa Corrente
Despesa de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (VIll)
Despesa Conente
Despesa de Capital
ALMENTAGAO E NUTRIGAO (X)
Despesa Corrente
Despesa de Capital
'OUTRAS SUBFUNGOES (X)
Despesa Conente
Despesa de Capital
TOTAL (X) = (IV + V + VI + VIl + VIll + IX + X)

DOTAGAO INICIAL

953.705.000,00
951.865.000,00
1.840.000,00
508.957.000.00
494.562.000,00
14.395.000.00

9.743.000,00
9.743.000,00

13.773.000,00
18.773.000,00

1.486.178.000,00

DOTAGAO ATUALIZADA

(e)
872.505.000,00
870.582.450,47
1.922.549,53
590.157.000,00
575.762.000,00

14.395.000.00

9.743.000,00

9.743.000,00

13.773.000,00

18.773.000,00

1.486.178.000,00

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MiNIMO PARA APLICAGAO EM ASPS

Total das Despesas com ASPS (XIl) = (XI)

() Restos a Pagar Nao Inscritos

no Exercicio sem Di

Financeira (XIll)

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados & Parcela do Percentual Minimo que nao foi Aplicada em ASPS em Exercicios Anteriores (XIV)

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (Xl - Xill- XIV - XV)
Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (Il x 15% (LG 141/2012)

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (I x % (Lei Organica Municipal)

Diferenga entre o Valor Aplicado e a Despesa Minima a ser Aplicada (XVIll) = (XVI (d ou e) - XVI))'

Limite ndo Cumprido (XIX) = (XVIll) (Quando valor for inferior a zero)

RS 1,00
PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre %
(@ (b) (b/a)* 100
4.135.651.000,00 4.135.651.000,00 517.688.792,53 12,52
1.202.418.000,00 1.202.418.000,00 33.190.624,99 276
490.631.000,00 490.631.000,00 69.210.799,08 14,11
1.912.602.000,00 1.912.602.000,00 324.560.916,14 16,97
530.000.000,00 530.000.000,00 90.726.452,32 17,12
2.067.314.000,00 2.067.314.000,00 619.087.086,69 2995
512.000.000,00 512.000.000,00 106.417.745,24 2078
714.000,00 714.000,00 107.495.78 15,06
710.000.000,00 710.000.000,00 381.844.631,95 53,78
834.000.000,00 834.000.000,00 129.333.999,21 1551
10.600.000,00 10.600.000,00 1.383.214,51 13,05
- - - #DIV/O!
6.202.965.000,00 6.202.965.000,00 1.136.775.879,22 18,33
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
INSCRITOS EM RESTOS A
Até 0 Bimestre % Até 0 Bimestre % Até 0 Bimestre % e e
(@ (d/c)x 100 () (e/¢)x 100 ® (f/c)x 100 @
119.183.994,04 13,66 115.284.488,22 1321 114.447.522,28 1312
119.183.994,04 13,69 115.284.488,22 1324 114.447.522.28 13,15
100.907.740.78 17,10 75.929.118,53 1287 75.203530,00 12,74
92207.74078 1601 74.461.468,96 12,93 73.735.880,43 1281
8.700.000,00 6044 1.467.649,57 1020 1.467.649,57 1020
147566339 15,15 147566339 15,15 1.453.311,20 14,92
147566339 15,15 147566339 15,15 145331120 14,92
200231333 14,54 200231333 14,54 200231333 14,54
200231333 1454 200231333 1454 200231333 1454
223.569.711,54 15,04 194.691.583,47 13,10 193.106.676,81 12,99 -
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS
(d (@) (U]
223.569.711,54 194.691.583.47 193.106.676,81
(530.524.21) (530.524.21) (530.524.21)
223.039.187.33 194.161.059,26 192.576.152,60
170.516.381,88
170.516.381,88

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / Il1)*100 (minimo de 15% conforme LC n®

141/2012 ou % da Lei Organica Municipal)

CONTROLE DO VALOR MiNIMO NAO

Diferenga de limite ndo cumprido em 2023 (saldo final = XIXd)

0 EM

ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

Diferenga de limite nao cumprido em 2021 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

Diferenga de limite néo cumprido em Exercicios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

TOTAL DA

DE LIMITE NAO 0 EM

EXERCICIO DO EMPENHO*

Empenhos de 2023
Empenhos de 2022
Empenhos de 2021
Empenhos de 2020

Empenhos de 2019 e anteriores

(m)

170.516.381,88
917.180.834,31
837.548.343,62
681.653.754,17
682.169.754,66

Valor aplicado em ASPS
no exercicio

(n)
223.039.187.33
1.286.871.336,50
914.026.528,04
914.026.528,04
993.440.951,01

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR

Valor aplicado além do
minimo

(0)=(n-m),se<0,
entéo (0) =0
52.522.805.45
369.690.502,19
232.372.773.87
232.372.773.87
311.271.196,35

PARA FINS DE APLICAGAO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME

RPNP Inscritos.

Total inscrito em RP
: Exercicio sem

Indevidamente no

o exerciclo Disponibilidade
Financeira
P (@) = (Xuid)

52.522.805,45

Saldo Inicial
(o exercicio atual) Empenhadas
(h) (U]
Valor inscrito em RP
considerado no Limite  1°t2! d¢ AP pagos
(N=(p-(o+q)se<0, ()

entéo (1) = (0)

18.253.751,95

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercicio anterior)
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIll) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 12 e 2 da LC 141/2012)

CCONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICACAO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 12 e 22 DALC

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2023 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial =

141/2012

XX

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercicios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercicio anterior)
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVIl)

2.140,00

23.644.677,38

17,08

LIMITE NAO CUMPRIDO

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

22.059.770,72

Saldo Final

Liquidadas Pagas (néo aplicado)'

0 (k) ()= (h-(iouj)
EIED Diferenca entre o valor
aplicado além do limite

Total de RP a pagar can::sl?:::sou s

& cancelados

® () V) =((0+a)-u)
52.522.805.45
(18.726.496,16) 47274421 360.217.757,98
(59.920,00) 57.780,00 232.314.993,87

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Despesas Custeadas no Exercicio de Referén

Saldo Inicial

Empenhadas.

(w) (O]

Pagas

@

Liquidadas
(V]

- 232.372.773,87
311.271.196,35

Saldo Final
(néo aplicado)'
(ad) = (W~ (x ouy))



RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO

RECEITAS DE TRANSFERENCIAS PARA A SAUDE (XXVIlI)
Provenientes da Unido  *
Provenientes dos Estados
Provenientes de Outros Municipios

RECEITA DE OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAUDE (XXIX)

OUTRAS RECEITAS (XXX)
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE (XXX

(XXVIIE+ XXIX + XXX)

DESPESAS COM SAUDE POR GES E
CCOMPUTADAS NO CALCULO DO MiNIMO

ATENGAO BASICA (XXXI)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal
AASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIIl)
Despesa Conente
Despesa de Capital
SUPORTE PROFILATICO E TERAPELTICO (XXXIV)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal
VIGILANCIA SANITARIA (XXXV)
Despesa Comente
Despesa de Capital
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XXXVI)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal
AALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XXXVIl)
Despesa Comente
Despesa de Capital
OUTRAS SUBFUNGOES (XXXVIl)
Despesa Corrente
Despesa de Capilal

TOTAL DAS DESPESAS NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO (XXXIX) =

+ XXXIHl 4 XXXIV 4 XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIll)

DESPESAS TOTAIS COM SAUDE

ATENGAO BASICA (XL) = (IV + XXXIl)

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXl
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)
VIGILANGIA SANITARIA (XL = (VIl + XXXV)

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA (XLIV) = (VIll + XXXVI)
ALIMENTAGAO E NUTRIGAO (XLV) = (XIX + XXXVI)

'OUTRAS SUBFUNGOES (XLVI) = (X + XXXVIll)

TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (XL\

FONTE: Sistema de Gestao Publica

(X1 + XXXIX)

NAO DOTAGAO INICIAL

127.880.000.00
126.121.000,00
1.759.000.00
860.430.000,00
859.830.000,00
600.000,00

12.459.000,00
11.870.000.00
589.000,00
1.961.000.00
1,511.000,00
450.000,00

(XXX 1.002.730.000,00

DOTAGAO INICIAL

1.081.585.000,00
1.369.387.000,00

22.202.000,00
15.734.000,00

2.488.908.000,00

DOTAGAO ATUALIZADA
(e)
148.973.480.36
144.837.882,61
413550775
977.520.000,00
976.830.000,00
690.000,00

14.649.300,00
14.060.300.00
589.000,00
3.466.000.00
3.016.000,00
450.000,00

1.144.608.780,36.

DOTACAO ATUALIZADA
(e)

1.021.478.480.36

1.567.677.000,00

24.392.300,00
17.239.000,00

2.630.786.780,36.

PREVISAO INICIAL
993.720.000,00
942.830.000,00

50.899.000,00
4.116.000,00
997.845.000,00

DESPESAS EMPENHADAS

Até 0 Bimestre %

() (d/c)x 100

22825.385,20 15,32
22.825.385,20 15,76
169.298.049,66 1732
169.298.049,66 17,33
17131886 1168
171131886 12,17
22459989 648
22459989 745
194.059.353,61 16,95

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre %

(@) (d/c)x100

142.009.379.24 13,90

270.205.790,44 1724

3.186.98225 13,07
222691322 12,92
417.629.065,15 15,87

NOTA: (1) Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, o acompanhamento seré feito com base na despesas liquidada. No llimo bimestre do exercicio, o valor deverd corresponder a0 otal da despesa empenhada.

valor de:

bimestral o pela e

19,62%

PREVISAO ATUALIZADA
(@)

995.252.340,00
944.353.340,00
50.899.000,00
4.116.000,00
999.368.340,00

DESPESAS LIQUIDADAS

Até 0 Bimestre %

(C] (e/c)x 100
6.924.602.32 465
6.924.692.32 478

187.390.795,59 14,06

137.390.795,59 14,08

62151631 424
62151631 442
108.041,07 3t
108.041,07 358
145.045.045,29 12,67
DESPESAS LIQUIDADAS
té o Bimestre %

() (e/¢)x 100

122.209.180,54 1196

213319914,12 1361
2007.179.70 860
211035440 1224

339.736.628,76 1291

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre
(b)
148.866.684,43
140.638.137,52
8.228.546,91
4.042.288,50
152.908.972,93
DESPESAS PAGAS
Até 0 Bimestre %

0] (/¢)x 100
5.108.381,98 343
5.108.381,98 353

186.616.060,10 13,98

136.616.060,10 13,99

389.321,14 266
380.321,14 277
108.041,07 3t
108.041,07 358
142.221.804,29 12,43
DESPESAS PAGAS
té o Bimestre %

(U] (f/¢)x 100

119.555.904,26 1,70

211819.590,10 1351
184263234 755
211035440 1224

335.328.481,10 12,75

(2) Até o exercicio de 2018, o controle da execugao de restos a pagar considerava apenas os valores dos reslos a pagar ndo processados (regra anliga). A partr do exercicio de 2019, o controle da execugao dos reslos a pagar considera os restos a Pagar processados e ndo processados (fegra nova).

(3) Essas despesas séo consideradas executadas pelo ente transferidor.

(4) Estao incluidas nas transferéncias provenientes da Unido as transferéncias da Receita de Ajuda Financeiras aos Municipios - AFM que foram aplicadas no combate a COVID-19.

Prefeito Municipal: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO
Sec. Mun. de Planejamento, Finangas e Orgamento: CRISTIANO HOTZ
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - GRC N° 042.556/0-2

Controlador Geral do Municipio: DANIEL CONDE FALCAO RIBEIRO

(Continuagao)

%
(b/a)
14,96
14,89
1617
0,00
0,00
98,21
15,30
INSCRITOS EMRESTOS A
PPAGAR NAO PROCESSADOS’
@
INSCRITOS EMRESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS
(9)



